
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  67 DEL 03/06/2017 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIOINE - PROGETTO PER LA CERTIFICAZIONE AMBI ENTALE UNI EN 
ISO 14001:2015 DELL'ENTE PARCO - CERTIQUALITY - IST ITUTO DI 
CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA' - FATTURA N. 65335/20 16 
CIG: Z191B95831            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, 
Rezzo, Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

DATO ATTO che L’Ente Parco Alpi Liguri ha intrapreso il percorso di ottenimento della 
Certificazione del proprio Sistema di Gestione Ambientale secondo i requisiti della norma  “UNI 
EN ISO 14001:2004”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 34 del 07.08.2013 con la quale 
si è definito ed approvata la propria Politica Ambientale fissando gli obbiettivi generali da 
perseguire; 

DATO ATTO che con Deliberazione Consigliare n. 3 del 11.02.2013 è stata esaminata ed 
approvata la proposta operativa relativa allo svolgimento del percorso di certificazione fatta 
pervenire dallo Studio di consulenza Dott. Claudia Fiori e Dott. Valentina Raviolo, con studio in via 
Cecchi 23/9 Genova in attuazione del “Progetto per la Certificazione Ambientale ISO 14001 
dell’Ente Parco Alpi Liguri e dei Comuni di Baiardo e Cosio d’Arroscia; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 13 del 22.02.2013 con la quale è stato 
affidato l’incarico professionale per la realizzazione del progetto relativo all’ottenimento della 
Certificazione Ambientale ISO 14001:2004 per l’Ente Parco; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 51 del 25.06.2013 con la quale è stata 
individuata la Società  Certiquality S.r.l. Via G. Giardino, 4 Milano l’Ente a cui affidare  la verifica 
per l’ottenimento della Certificazione Ambientale ISO 14001:2004 dell’Ente Parco Alpi Liguri; 



PRESO ATTO dei Certificati, CISQ/CERTIQUOLITY S.r.l. n.  19710 e IQNet n. 78112 
inviati dall’Istituto di Certificazione della Qualità “Certiquolity” Via Gaetano Giardino, 4 Milano 
dai quali risulta che l’Ente Parco è conforme ai requisiti della norma ivi indicata; 

DATO ATTO che la vigenza di tale Certificato scade il 26 novembre 2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 20 in data 10.08.2016 con la quale è stato 

dato atto di rinnovare la certificazione ambientale adeguandola alla nuova normativa “UNI EN ISO 
14001:2015”; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 111 in data 13.10.2016 con la quale: 
• è stata approvata la proposta presentata dalla Società  Certiquality S.r.l. Via G. Giardino, 4 

Milano che ha proposto per il primo rilascio del certificato “UNI EN ISO 14001:2015” e 
per le verifiche del successivo biennio l’importo di € 2.350,00 oltre IVA 22% di legge; 

• è stata impegnata la somma  di € 2.867,00 per il primo rilascio del certificato “UNI EN 
ISO 14001:2015” e per le verifiche del successivo biennio a favore della Società come 
sopra individuata; 

• è stato imputato l’importo di € 2.867,00 sul Conto 390217 “Fondo ISO 14001/2015” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la fattura n. 65335/2016 del 30.12.2016 assunta a protocollo al n. 213 il 01.06.2017 
dell’importo di € 1.281,00 pervenuta dalla Società Certiquality S.r.l. Via G. Giardino, 4 – Milano, 
relativa alla verifica ispettiva di rinnovo del 21.11.2016 norma ISO 14001:2015; 

RISCONTRATA la regolarità della documentazione fornita dalla Società Certiquality S.r.l ai 
fini della liquidazione; 

ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
 DATO ATTO che l’importo di € 1.281,00 trova imputazione al Conto 390217 “Fondo ISO 

14001/2015” che presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 

adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 

adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare, per quanto sopra esposto, a favore della Società Certiquality S.r.l. Via 

G. Giardino, 4 – Milano, C.F. e P. IVA 0459161096 la fattura n. 65335/2016 del 
30.12.2016 assunta a protocollo al n. 213 il 01.06.2017 dell’importo di € 1.281,00 
relativa alla verifica ispettiva di sorveglianza del 21.11.2016 norma ISO 
14001:2015; 

2. di imputare l’importo di € 1.281,00 sul Conto 390217 “Fondo ISO 14001/2015” che 
presenta la necessaria disponibilità; 



3. di accreditare  l’importo dovuto  mediante  bonifico bancario c/o Intesa San Paolo – 
Fil. 01899 – V.le Monza 136  Milano  IBAN: IT63S0306909530100000002654; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza;  

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 2699 
DIVISIONE: 203 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 03.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 07.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 07.06.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


